
24  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.666 Quarta-feira, 03 DE JANEIRO DE 2024

II. propor a celebração de aditivos ou rescisão, quando necessário;
III. controlar, observar e fazer cumprir o prazo de vigência do contrato sob 
sua responsabilidade;
IV. receber e atestar nota (s) fiscal (is), e encaminhá-las à unidade com-
petente para pagamento;
V. verificar se o prazo de entrega, especificações e quantidades encontram-
se de acordo com o estabelecido no instrumento contratual;
VI. confrontar os preços e quantidades constantes da nota fiscal com os 
estabelecidos no contrato;
VII. registrar e informar ao gestor as atividades desempenhadas e todas as 
pendências constatadas na execução do contrato;
VIII. manter controle atualizado dos pagamentos efetuados;
IX. comunicar formalmente à unidade competente, após contatos prévios 
com a contratada, as irregularidades cometidas passíveis de penalidade;
X. solicitar, à unidade competente, esclarecimentos acerca do contrato sob 
sua responsabilidade;
XI. propor ao gestor, na hipótese de descumprimento do instrumento, a 
aplicação de sanções de acordo com as regras estabelecidas no Contrato
Art. 5°. Em caso de necessidade eventual de substituição será emitida 
Portaria específica para este fim.
Art. 6°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 28 de dezembro de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Segurança Pública do Estado do Pará

Protocolo: 1028413

LICENÇA MATERNIDADE
.

Portaria nº 2187/2023-SAGA 
Belém, 28 de dezembro de 2023
CONSIDERANDO: O art. 72, da Lei nº 5.810//94, que dispõe sobre o Re-
gime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da Administração Direta, 
das Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: Atestado Médico e Certidão de Nascimento.
RESOLVE: Conceder a servidora BRUNA KAROLINEE ALEIXO DA SILVA, MF 
nº 5964146/1, Assistente Administrativo, 180 (cento e oitenta) dias de 
Licença Maternidade, no período de 24.12.2023 a 20.06.2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 1028201

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 360/2023-SEGUP/PA
Processo Eletrônico: 2023/931420
Exercício: 2023
Origem: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 13/2023 - PGJ/MA, oriunda do 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 01/2023 - CPL/PGJ/MA
Objeto: O presente contrato tem como objeto a aquisição de “Equipamen-
tos Switches de 24 Portas”, visando atender às necessidades da Secretaria 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social - SEGUP, conforme especi-
ficações constantes no Termo de Referência, Anexo I do Edital.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico N° 786/2023-CONJUR
Data da Assinatura: 27/12/2023
Vigência: 27/12/2023 a 26/12/2024
Valor Global: R$ 54.471,50 (cinquenta e quatro mil, quatrocentos e seten-
ta e um mil e cinquenta centavos)
Programação Orçamentária: 21.101.06.181.1502.8264 - Gerenciamento 
das Ações Integradas de Segurança Pública; Natureza: 449052; Fonte: 
01500000001.
Contratada: MICROTÉCNICA INFORMÁTICA LTDA
CNPJ: 01.590.728/0009-30
Endereço: Rodovia Darly Santos, nº 4000, Galpão 01-B, Sala 10, Bairro 
Darly Santos, Vila Velha/ES. CEP: 29103-300.
Ordenador de Despesas: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 1028370

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2023-FESPDS
A Pregoeira do Fundo Estadual de Segurança Pública e Defesa Social - 
FESPDS, no uso de suas atribuições legais resolve ADJUDICAR o Pregão 
Eletrônico nº 04/2023- FESPDS, cujo objeto é Aquisição de aparelhos de 
musculação e equipamentos para o Quartel do Comando Geral da Polícia 
Militar do Estado do Pará, com recursos provenientes do Plano de Aplica-
ção, oriundo do Termo de Adesão nº 27/2021, conforme especificações 
constantes no Termo de Referência, Anexo I do Edital, para a Empresa: 01. 
W.E.V COMERCIAL LTDA - CNPJ: 04.372.852/0001-60.

LOTE 01 - Equipamentos e Aparelhos de Academia

Item Descrição do Material Qtd V. Unit.
Estimado

V. Total
Estimado

01 Banco supino reto/inclinado, conforme Termo de 
Referência. 03 R$ 2.471,33 R$ 7.413,99

02 Estação funcional multi – cros smith, conforme 
Termo de Referência. 03 R$ 21.833,11 R$ 65.499,33

03 Peitoral dorsal (peck deck), conforme Termo de 
Referência. 02 R$ 7.997,00 R$ 15.994,00

04 Puxador horizontal/vertical, conforme Termo de 
Referência. 02 R$ 8.007,55 R$ 16.015,10

05 Cadeira flexora e extensora conjugado, conforme 
Termo de Referência. 03 R$ 8.018,79 R$ 24.056,37

06 Cadeira adutora e abdutora conjugada, conforme 
Termo de Referência. 02 R$ 8.506,16 R$ 17.012,32

07 Banco de musculação regulável, conforme Termo 
de Referência. 02 R$ 1.948,00 R$ 3.896,00

08 Banco para bíceps scott, conforme Termo de 
Referência. 02 R$ 3.260,37 R$ 6.520,74

09 Bicicleta spinning, conforme Termo de Referência. 03 R$ 3.616,66 R$ 10.849,98

10 Aparelho para panturrilha (sentado), conforme 
Termo de Referência. 01 R$ 2.300,00 R$ 2.300,00

11 Estação graviton, conforme Termo de Referência. 02 R$ 7.670,00 R$ 15.340,00
12 Leg press 45º, conforme Termo de Referência. 02 R$ 6.752,27 R$ 13.504,54

13 Máquina para panturrilha vertical, conforme Termo 
de Referência. 02 R$ 6.750,00 R$ 13.500,00

14 Rack agachamento (gaiola), conforme Termo de 
Referência. 02 R$ 6.614,61 R$ 13.229,22

15 Esteira ergométrica, conforme Termo de 
Referência. 05 R$ 6.038,00 R$ 30.190,00

16
Elíptico profissional, conforme Termo de 

Referência.
 

02 R$ 8.918,00 R$ 17.836,00

17 Máquina cross over angular, conforme Termo de 
Referência. 02 R$ 11.000,00 R$22.000,00

18 Máquina hack agachamento 45°, conforme Termo 
de Referência. 02 R$ 7.264,55 R$ 14.529,10

19 Suporte para agachamento livre, conforme Termo 
de Referência. 01 R$ 2.217,00 R$ 2.217,00

20 Desenvolvimento de ombro, conforme Termo de 
Referência. 02 R$ 6.500,00 R$13.000,00

21 Balança plataforma digital, conforme Termo de 
Referência. 02 R$ 2.427,00 R$ 4.854,00

VALOR TOTAL DO LOTE 1 R$ 329.757,69 
LOTE 02 - Acessórios para Equipamentos de Musculação

22 Dumbell 5kg, conforme Termo de Referência. 02 R$ 176,80 R$ 353,60

23 Dumbell 8kg, conforme Termo de Referência. 02 R$ 194,60 R$ 389,20
24 Dumbell 10kg, conforme Termo de Referência. 02 R$ 387,70 R$ 775,40
25 Dumbell 16kg, conforme Termo de Referência. 02 R$ 398,30 R$ 796,60
26 Dumbell 20kg, conforme Termo de Referência. 02 R$ 631,60 R$ 1.263,20
27 Dumbell 24kg, conforme Termo de Referência. 02 R$ 765,40 R$ 1.530,80
28 Dumbell 30kg, conforme Termo de Referência. 02 R$ 1.604,00 R$ 3.208,00
29 Anilha 1kg, conforme Termo de Referência. 08 R$ 27,30 R$ 218,40
30 Anilha 2kg, conforme Termo de Referência. 10 R$ 52,30 R$ 523,00
31 Anilha 3kg, conforme Termo de Referência. 10 R$ 72,80 R$ 728,00
32 Anilha 4kg, conforme Termo de Referência. 20 R$ 77,00 R$ 1.540,00
33 Anilha 5kg, conforme Termo de Referência. 30 R$ 92,00 R$ 2.760,00
34 Anilha 10kg, conforme Termo de Referência. 20 R$ 253,60 R$ 5.072,00
35 Anilha 20kg, conforme Termo de Referência. 20 R$ 351,40 R$ 7.028,00
36 Anilha 25kg, conforme Termo de Referência. 20 R$ 578,40 R$ 11.568,00

37 Barra de aço maciço, cromado, 40cm, conforme 
Termo de Referência. 05 R$ 150,00 R$ 750,00

38 Barra de aço maciço, cromado, 1,20m, conforme 
Termo de Referência. 05 R$ 271,20 R$ 1.356,00

39 Barra de aço maciço, cromado, 1,50m, conforme 
Termo de Referência. 05 R$ 393,60 R$ 1.968,00

40 Barra de aço maciço, cromado, 1,80m, conforme 
Termo de Referência. 05 R$ 424,20 R$ 2.121,00

41 Barra de aço maciço, cromado, conforme Termo 
de Referência. 2,20m 05 R$ 514,80 R$ 2.574,00

42 Barra h, conforme Termo de Referência. 04 R$ 350,00 R$ 1.400,00
43 Barra w, conforme Termo de Referência. 04 R$ 300,00 R$ 1.200,00

44 Puxador tríceps curvo, conforme Termo de 
Referência. 04 R$ 172,50 R$ 690,00

45 Puxador triangular remada, conforme Termo de 
Referência. 04 R$ 267,40 R$ 1.069,60

46 Barra reta para tríceps, conforme Termo de 
Referência. 04 R$ 149,40 R$ 597,60

47 Puxador estribo crossover, conforme Termo de 
Referência. 04 R$ 112,50 R$ 450,00

48 Puxador em v com giro revestido, conforme Termo 
de Referência. 04 R$ 264,80 R$ 1.059,20

49 Puxador barra pulley, conforme Termo de 
Referência. 04 R$ 314,40 R$ 1.257,60

50 Estante para barras, conforme Termo de 
Referência. 01 R$ 1.955,70 R$ 1.955,70

51 Suporte para anilhas, conforme Termo de 
Referência. 02 R$ 1.282,60 R$ 2.565,20


